險，主要來自於現金及約當現金、結構式銀行存款、應收客戶之帳款及其他金融資

產等金融資產。合併公司之現金及約當現金及所持有之金融工具之交易對象皆為信

用良好之金融機構，故應不致產生重大之信用風險。

合併公司已建立授信政策，依該政策針對每一客戶個別分析其信用狀況以決定

其信用額度，且定期評估客戶財務狀況並透過保險以降低可能之損失。

2.流動性風險
流動性風險係合併公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履

行相關義務之風險。合併公司定期監督當期及預計中長期之資金需求，並透過維持

適當的資金及銀行融資額度，以管理流動性風險。合併公司於民國一一○年及一○

九年十二月三十一日未使用之借款額度分別為13,442,614千元及9,972,079千元。

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響合

併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險

之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

合併公司為管理市場風險，從事衍生工具交易，其運用受董事會通過之政策所

規範。一般而言，合併公司以採用避險操作來進行損益波動之管理。

(1)匯率風險
合併公司暴險於非以功能性貨幣計價之銷售、採購及借款交易所產生之匯率

風險。合併公司除透過外幣借款以平衡因進銷貨產生之外幣淨部位外，並適時利

用衍生性工具以確保外匯淨暴險保持在可接受之水準。

〜62〜

達達方電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險
合併公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。合併公司因應借款利率變動風險之

措施，主要採定期評估銀行及各幣別借款利率，並與往來之金融機構保持良好關

係，以取得較低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借

款之依存度，分散利率變動之風險。

(3)權益工具價格風險
合併公司持有以公允價值衡量之權益證券投資而產生權益工具價格變動風

險。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以報導日之公允價值變動為計算基

礎。假若權益工具價格上升／下降1%，依民國一一○年及一○九年十二月三十一
日合併公司所持有之權益證券投資餘額估算，民國一一○年度及一○九年度其他

綜合損益金額將分別增加／減少14,851千元及11,478千元。
(三十)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司之資本管理，以確保支應未來期間所需之營運資金、研究發展費

用及股利支出等需求。

民國一一○年度及一○九年度，合併公司資本管理之方式並未改變。

(卅一)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(十一)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之變動

110.1.1 現金流量 收　購
租賃負債
之 增 添 租賃修改 匯率變動 110.12.31

短期借款 $ 2,470,428 2,540,890 28,653 - - - 5,039,971

應付短期票券 439,721 (439,721) - - - - -

長期借款
(含一年內到期部分)

1,600,000 2,007,287 34,383 - - (820) 3,640,850

租賃負債 353,709 (106,918) 7,096 85,325 (32,565) (2,545) 304,102

其他非流動負債 19,754 85,818 143,471 - - - 249,043

來自籌資活動之負債總額 $ 4,883,612 4,087,356 213,603 85,325 (32,565) (3,365) 9,233,966

非現金之變動

109.1.1 現金流量 收　購
租賃負債
之 增 添 租賃修改 匯率變動 109.12.31

短期借款 $ 2,434,527 35,901 - - - - 2,470,428

應付短期票券 199,989 239,732 - - - - 439,721

長期借款
(含一年內到期部分)

1,006,501 593,582 - - - (83) 1,600,000

租賃負債 215,928 (88,248) 58,624 176,613 (4,785) (4,423) 353,709

其他非流動負債 11,056 8,698 - - - - 19,754

來自籌資活動之負債總額 $ 3,868,001 789,665 58,624 176,613 (4,785) (4,506) 4,883,612

〜63〜

達達方電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
佳世達科技股份有限公司(佳世達) 對合併公司具重大影響力之個體

BESV Japan Co., Ltd. (BESVJ) 係合併公司之合資企業

其他關係人：

　蘇州佳世達電通有限公司(QCSZ) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州佳世達光電有限公司(QCOS) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州佳世達電子有限公司(QCES) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　Qisda Vietnam Co., Ltd (QVH) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　蘇州羅彥自動化設備有限公司(羅彥) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　Qisda Sdn. Bhd.(QLPG) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　BenQ Japan Co., Ltd.(BQJP) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基電通科技(上海)有限公司(BQls) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基亞太股份有限公司(明基亞太) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基材料股份有限公司(明基材料) 係佳世達直接或間接持股之子公司

　明基健康生活股份有限公司(明基健康) 係佳世達直接或間接持股之子公司